Colégio Ipiranga, conhecida como Sacizinho, foi transferido ao Município de Três 

Passos pela empresa Andrighetto Canova, a partir de um Termo de Confissão de Dívida 

– Processo Administrativo nº 5691/2013, no qual a empresa reconheceu a existência de 

débito total de R$ 376.037,51 (trezentos e setenta e seis mil, trinta e sete reais e 

cinquenta e um centavos), oriundo da execução incompleta do objeto da Licitação nº 

082/2010 – Tomada de Preços nº 013/2010, precisamente referente a valores repassados 

em excesso e não condizentes com a execução efetiva das obras de construção da Escola

[...]

A partir desta 

constatação, o Município de Três Passos rescindiu o contrato firmado com a empresa e 

abriu um processo administrativo, buscando ser ressarcido por prejuízos financeiros 

advindos desse inadimplemento contratual, originando um débito de R$ 376.037,51 

(trezentos e setenta e seis mil, trinta e sete reais e cinquenta e um centavos). 

A partir do acordo firmado entre o Município e a empresa devedora, para se 

efetivar o pagamento dos valores em débito, o Controle Interno requisitou informações 

à Comissão Municipal de Valores, a partir da Requisição de documentos ou

[...]

setembro de 2013, por corretores de imóveis do município habilitados para tal serviço e, 

na época, proprietários de estabelecimentos imobiliários. A avaliação do corretor 

Rodrigo Ferreira, da empresa RF Negócios Imobiliários Ltda, constante na fl. 20, indica 

a avaliação do bem, na data de 02 de setembro de 2013, no valor de R$ 260.000,00 

(duzentos e sessenta mil reais). 

A avaliação apresentada pelo corretor Osmar Luiz Ledur, da empresa Ledur 

Imóveis (fl. 19), na mesma data, conferia ao imóvel um valor de avaliação de R$ 

250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

Já a avaliação do corretor Sergio Uebel (fl. 21), representante da Arnew Imóveis 

Ltda,também com data de 02/09/2013, apresentou um valor de avaliação do imóvel de 

R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais). 

Cabe destacar que no mês de maio de 2014, os mesmos corretores citados acima, 

apresentaram novas avaliações do referido imóvel. Rodrigo Ferreira (fl. 37) apresentou 

avaliação de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais); Osmar Ledur (fl. 38) 

uma avaliação de R$ 285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco mil reais); e Carine 

Hartmann Jahn, representando a empresa Arqnew Imóveis Ltda, o valor de R$ 

290.000,00 (duzentos e noventa mil reais). 

De acordo com o técnico do Controle Interno do Município, toda e qualquer 

manifestação do setor, fica a disposição dos auditores do Tribunal de Contas do Estado, 

quando estes realizam o acompanhamento in loco das atividades do Município,

[...]

da Praça Reneu Geraldino Mertz, por exemplo, estão os imóveis mais valorizados do 

município, afirmou. 

Ao ser questionado pelo vereador Nader Umar, a respeito do porquê da diferença 

de avaliação do terreno em questão, de janeiro de 2013, quando foi avaliado em R$ 

110.000,00 (cento e dez mil reais) para fins de ITBI, para R$ 267.775,54 (duzentos e 

sessenta e sete mil, setecentos e setenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos), no 

mês de setembro de 2013, o servidor Gilmar Cardoso afirmou que ao analisar a guia do 

ITBI, que consta em anexo ao processo, apresenta-se a metragem quadrada do terreno e 

a metragem quadrada de construção.

[...]

de uma mudança na planta de valores, o que gerou uma alteração/valorização de valores 

em todos os imóveis do município. 

Questionado pelo vereador Nader a respeito do terreno ao lado da antiga escola 

Sacizinho, que foi transferido, segundo a escritura, por R$ 390.000,00 (trezentos e 

noventa mil reais), no mês de setembro de 2016, o servidor disse que, este valor refere-

se à avaliação venal do imóvel, por parte da prefeitura. “Essa casa foi vendida a quase 

R$ 500 mil. Essa casa foi vendida a R$ 480 mil”, afirmou Cardoso. Ainda de acordo